
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                               Partita Iva: 02049050855          
                                                                                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA 

 (Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 
 

www.regione.sicilia.it/beniculturali 
parco.archeo.gela@regione.sicilia.it 

 
 
 

 
Determinazione dirigenziale n. 42 del 08/09/2023 

 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del Quadro economico, rimodulato per le compensazioni, 

relativo ai Lavori: P.O.N. Cultura e Sviluppo 2014/2020 “Lavori per l'ampliamento, adeguamento e ammodernamento del 

Museo Archeologico Regionale di Gela” CUP G36G16000090007 – CIG 8786513BE5 

 
 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO il D.A. 23/GAB del 11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 

VISTO il D.D.G. n. 74/Gab del 10/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco 

Archeologico di Gela, all’Arch. Luigi Maria Gattuso, ai sensi dell’art. 22, comma 2 della L.R. n. 20/2000 e 

s.m.i.; 

VISTA la determina Dirigenziale n.29 del 06/07/2023 di nomina del RUP arch. Luigi Maria Gattuso  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.7 del 27/03/2023 di nomina dell’arch. Salvatore Collura in qualità di 
Direttore ei lavori; 
VISTO il contratto di appalto nr. RdO 2819287 -  protocollo  n. 3098 del 10 ottobre 2021 i lavori anzidetti sono stati 
aggiudicati alla società CAPIZZELLO EMANUELE SRL - UNIPERSONALE Società a 
Responsabilità Limitata, con sede legale in Via Plinio 22, 93012 - Gela (CL), C.F. e 
P.IVA 01911510855, la quale ha offerto il ribasso del 9,2112% sul prezzo offerto posto a base di gara, per 
l’importo contrattuale netto di  € 1.965.952,41 a cui si sommano € 65.000,00 relativamente agli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
VISTO il verbale del 29/12/2021, il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna parziale dei 
lavori; 
VISTO che i lavori sono stati consegnati in via definitiva, giusta verbale d e l  18/10/2022; 
VISTO l’art.26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, prevede 
che per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi   dei   materiali da costruzione,  nonché  dei  

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
mailto:parco.archeo.Gela@regione.sicilia.it


carburanti  e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori, i  maggiori importi  
derivanti dall'applicazione dei  prezzari, al netto dei ribassi formulati  in  sede  di  offerta, sono riconosciuti dalla stazione 
appaltante nella misura del 90 per cento; 

- che in data 15/11/2022 è stato emesso il SAL n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 14 Marzo 2022; 
- che in data 03/05/2023 è stato emesso il SAL n. 2  per i lavori eseguiti a tutto il 31 Marzo 2023; 
- che in data 11/07/2023 è stato emesso il SAL n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 28  Giugno  2023; 
- che con certificato di pagamento Primo-Compensazione il Direttore dei Lavori ed il Responsabile Unico del Procedimento 

hanno attestato in € 57.296,40 oltre IVA nella misura del 10%,  il credito all’impresa Capizzello Emanuele Srl – Unipersonale 
derivante dall’applicazione dell’art.26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50; 
VISTO che con certificato di pagamento Secondo-Compensazione il Direttore dei Lavori ed il Responsabile Unico del 
Procedimento hanno attestato in  €  35.913,49  oltre IVA nella  misura del 10%,  il credito all’impresa Capizzello Emanuele Srl 
–Unipersonale derivante dall’applicazione dell’art.26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50; 
VISTO che con certificato di pagamento Terzo-Compensazione il Direttore dei Lavori ed il Responsabile Unico del 
Procedimento hanno attestato in  €  41.108,65  oltre IVA nella  misura del 10%,  il credito all’impresa Capizzello Emanuele Srl 
– Unipersonale derivante dall’applicazione dell’art. 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 
VISTO  che con Decreto n. 846 del 26/07/2023, l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Cultura e Sviluppo” 
FESR 2014-2020, ha verificato la conformità del quadro economico rideterminato dell’intervento rispetto alle spese ammissibili 
definite dall’art. 65 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e del DPR n. 22 del 5 febbraiio 2018 sull’ammissibilità delle spese per il 
periodo di programmazione 2014-2020, ove tra le voci del paragrafo “ B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali”, è stata prevista 
la voce  Accantonamento ex art. 106 comma 1 lett. c): applicazione del D.L. 50/2022 

 
DETERMINA 

 
Di approvare in linea tecnica il Quadro economico allegato alla presente rimodulato per le compensazioni: 

 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’albo pretorio online del 
Parco archeologico di Gela. Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella sezione 
del sito amministrazione trasparente e sul portale 
https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/ 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
                                                   ( arch. Luigi Maria Gattuso) 

 
 
 
 

IL RUP 
( arch. Luigi Maria Gattuso) 

 
 

 

https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/

	Il Dirigente del Servizio

		2023-09-08T10:24:25+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-09-08T10:24:25+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO




